
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2025     /      Edição No 8 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº  8/2025      18 de fevereiro de 2025         2        

 
 

PORTARIA Nº 22, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

“Revoga portarias anteriores e designa servidor como Coordenador Geral UAB no âmbitodo 
Sistema Universidade Aberta do Brasil da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior na Universidade Federal de Campina Grande”.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando a integração da Universidade Federal da Campina grande junto ao 
Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), por meio da Portaria n° 157/2011/CAPES e, conforme 
consta no processo SEI n.º 23096.007564/2025-13, resolve:  
 
Art. 1º -  Revogar as Portarias n.º 90, de 26 de setembro de 2023 e n.º 117, de 29 de outubro de 
2024. 
 
Art. 2º - Designar o servidor WALLACE GOMES FERREIRA DE SOUZA, Professor do Magistério 
Superior, SIAPE 2081790, como Coordenador Geral UAB, no âmbito do Sistema Universidade 
Aberta do Brasil (UAB) da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes) 
na UFCG.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sus publicação, com efeitos a partir de 20 de 
fevereiro de 2025. 
 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 
Reitor 

 
 
 

 

 
 

 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Chefe de Gabinete: Renan Gonçalves Lopes Barbosa 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 

Publicado em 18 de fevereiro de 2025 


